
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 1325 / 2023

OGGETTO: PROROGA ADESIONE CONVENZIONE "TELEFONIA FISSA 5" LOTTO 1 
UNICO,  PER  I  SERVIZI  DI  TELEFONIA  FISSA  IN  FAVORE  DELLE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, STIPULATA DA CONSIP S.P.A. CON LA 
SOCIETÀ  FASTWEB  SPA.  FINO  AL  31/12/2024.  CIG  ORIGINARIO: 
605462636F.  IMPEGNO DI  SPESA EURO 35.000,00  (IVA COMPRESA).  CIG 
DERIVATO: ZC43CC8955 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con  determinazione  dirigenziale  n.  1085 del  23/09/2022  è  stato  ridefinito  l’assetto 
organizzativo dell’ente ed approvato il funzionigramma di dettaglio con decorrenza 1 
novembre  2022  assegna  al  servizio  Sistemi  Informativi  la  gestione  del  servizio  di 
telefonia fissa;

- con determinazione dirigenziale N. 760 del 14/10/2020 avente come oggetto: “adesione 
alla convenzione Consip telefonia fissa 5, lotto 1 Unico, per i servizi di telefonia fissa in 
favore  delle  Pubbliche  amministrazioni,  stipulata  da  Consip  S.p.A.  con  la  Società 
Fastweb spa. Cig derivato 8350822451” l’Ente ha aderito alla Convenzione de quo per il  
periodo compreso dal 01/09/2020 al 02/10/2021, a favore della soc. Fastweb Spa;

- con determinazione dirigenziale N. 1218 del 29/11/2021 avente ad oggetto: “proroga 
tecnica Consip convenzione telefonia fissa 5, Lotto 1 unico, per i servizi di telefonia fissa 
in  favore delle  Pubbliche amministrazioni,  stipulata con la  società Fastweb spa.  Cig 
derivato 8996457F29” l’Ente ha prorogato l’adesione del contratto in convenzione fino al 
02/10/2023;

Vista la PEC prot. n. 38449 inviata da Fastweb spa il 9 settembre 2023, dove informa che, in 
base  all’art.  6-quinquies  (Proroga di  termini  in  materia  di  digitalizzazione  dei  servizi  delle 
attività della pubblica amministrazione) della legge del 03/07/2023 n. 51, è possibile prorogare 
le  forniture  nell’ambito  della  Convenzione  Telefonia  Fissa  5,  su  richiesta  della  singola 
amministrazione  contraente,  alle  medesime  condizioni,  sino  al  31  dicembre  2024  e  nella 
misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi;

Valutato necessario continuare a garantire alle strutture dell’Ente i servizi di telefonia fissa 
indispensabili per la loro operatività;
Ritenuto pertanto opportuno, in attesa che CONSIP spa pubblichi nuove convenzioni o accordi 

Copia informatica per consultazione



quadro inerenti la fornitura in argomento, aderire alla suddetta proroga mantenendo in essere i 
servizi fruiti presenti nell’attuale contratto Telefonia fissa 5 con il fornitore Fastweb Spa fino al 
31/12/2024 per un costo di Euro 28.688,52 (IVA esclusa);

Vista la comunicazione inviata via PEC in data 09/10/2023 con prot. n. 43904 a Fastweb spa 
riguardante l’accettazione della proroga fino al 31 dicembre 2024;

Vista  la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990. N. 241 e art. 16 D. Lgs 36/2023;

Richiamate:
- la  delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  9  marzo  2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025; 

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 e successive integrazioni;

D E T E R M I N A

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  aderire, per i  motivi  esposti  in  premessa, alla proroga del  Contratto attuativo in 
oggetto riguardante la Convenzione “Telefonia Fissa 5” per i servizi di telefonia fissa in 
favore delle Pubbliche Amministrazioni fino al 31 dicembre 2024, stipulata da CONSIP 
S.p.A. con la Società FASTWEB SPA sede legale PIAZZA ADRIANO OLIVETTI 1 - 20139 – 
MILANO (MI) – partita IVA 12878470157;

3. di imputare la spesa conseguente di Euro 35.000,00 (IVA inclusa) nel modo seguente: 
Euro 5.000,00 (IVA inclusa) al capitolo 1441/0 alla Missione 01, Programma 08, codice 
del piano dei conti 1030205 (macro livello IV) e per Euro 30.000,00 (IVA inclusa) al 
capitolo 5151/1 alla Missione 01, Programma 08, codice del piano dei conti 1030205 
(macro livello IV), con la seguente ripartizione annuale:

anno 2023  Euro   5.000 (IVA inclusa) cap. 1441/0

anno 2024  Euro 30.000 (IVA inclusa) cap. 5151/1

4. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

5. di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per i provvedimenti di competenza.

Lì, 12/10/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 

Spett.le 

PROVINCIA DI COMO  
protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it 
 
 

 
Milano, 25/08/2023 

 
 

Oggetto: Proroga Contratto Attuativo N. 5585088, 5785554, 6538230 

 

Spettabile cliente, 
 
come è noto, l’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni 
dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87 prevede che i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione 
realizzati dalla società Consip Spa e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa possono 
essere prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 
dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà 
di recesso dell'aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta dell'amministrazione. 
 
Pertanto, ove sussista la volontà dell’ente, Vi chiediamo di inviarci, con cortese sollecitudine, un’espressa 
richiesta di proroga del contratto attuativo in oggetto, sottoscritta da soggetto munito dei poteri idonei ad 
impegnare l’amministrazione, così da consentire l’erogazione dei servizi in esecuzione di efficace titolo 
contrattuale. 
 
Nelle more di ricevere la suddetta richiesta, proseguiremo con l’erogazione del servizio alle medesime condizioni 
tecniche ed economiche sino ad ora in vigore tra le parti, per il tempo strettamente necessario e al fine di 
garantire la continuità dell’azione di codesta amministrazione. 
  

Distinti saluti.        Fastweb S.p.A. 

Copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

PROVINCIA DI COMO 
VIA BORGOVICO, 148 - 22100 COMO 

                                                                S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI 
 
Buongiorno, 
 
 
 
In risposta alla vostra comunicazione, l'Amministrazione Provinciale di Como desidera 
formalizzare l'adesione alla proroga del Contratto attuativo relativo alla Convenzione "Telefonia 
Fissa 5" per i servizi di telefonia fissa stipulato con la Società FASTWEB SPA, estendendo la 
validità del contratto fino al 31 dicembre 2024. 
 
 
Cordiali Saluti 

 
 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1325 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: PROROGA ADESIONE CONVENZIONE "TELEFONIA FISSA 5" LOTTO 1 
UNICO, PER I SERVIZI DI TELEFONIA FISSA IN FAVORE DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI, STIPULATA DA CONSIP S.P.A. CON LA SOCIETÀ FASTWEB SPA. 
FINO AL 31/12/2024. CIG ORIGINARIO: 605462636F. IMPEGNO DI SPESA EURO 35.000,00 
(IVA COMPRESA). CIG DERIVATO: ZC43CC8955

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1441/0 imp. 2295/2023 per € 5.000,00
Cap. 5151/1 imp. 107/2024 per € 30.000,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 13/10/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


